Venuste etiam Græcus quidam duobus hisce carminibus lusit :

Ζεὸς κύων, ταῦρος, σάτυρος, χρυσὸς δὲ ἔρωτα
Ληδῆς, Εὐρώπης, Ἀντιόπης, Δανάης.

Fuit Jupiter cygnus, taurus, satyrus, aurum propter amorem Ledæ, Europæ, Antiopæ, Danaes. Hanc Jovis procaciam ridet Nazianzen. in orat. 1 advers. Julian. : *Τὸ πάντα γίνεται δι' ἀπληθειῶν καὶ ἀκαλορασίῶν ὁ Ζεὺς*, etc. *Quidvis efficitur Jupiter ob imparitatem ac libidinem*. Plura pete ex Arnobio, Lactantio, Clemente, aliisque vetustissimis Patribus.

Vers. 62. *Turpius his oquilam*. Per aquilam Ganymedem rapuit Jupiter. De hoc Vergil. lib. iii Æneid. :

Quem præpes ab Ida
Sublimem pedibus rapuit Jovis armiger nucis.

Quidam tamen ipsum Jovem in aquilam conversum hujus rapinæ auctorem faciunt. Est Græcum carmen :

Ἄτερός ὁ Ζεὺς ἦλθεν ἐπ' ἀντίθεον Γανυμήδην.

Jupiter aquila factus volavit ad pulcrum Ganymedem. Ovidius quoque lib. x Metam. :

Rex superum Phrygii quondam Ganymedis amore
Arsit, et inventum est aliquid quod Jupiter esse
Quam quod erat malit. Nullo tamen alite veri
Dignatur, nisi quæ portat sua fulmina terræ.

Est hæc Paulini nostri mens isto in loco.

Vers. 64. *Aut neget esse Jovem*. S. Justinus martyr in Apolog. prima, quæ haetenus habita secunda, sic loquitur : *Ἀπειθὴ δὲ σωφρονούσης ψυχῆς ἐννοία τοιαύτη περὶ θεῶν, ὡς καὶ ἀπὸ τὸν ἡγεμόνα καὶ γενήτορα πάντων κατ' ἀποθῆς διὰ πατρογέντην, καὶ πατρὸς τοιοῦτου γεννημένοι, ἔρωσι τε κακῶν, καὶ ἀσχηρῶν ἠδονῶν ἤπτων γενόμενοι. ἐπὶ Γανυμήδην, καὶ τὸς πολλὰς μαιχευθείσας γυναικῶν ἔβηεν*. Absit enim a casta mente hæc de diis cogitatio, videlicet ipsum eorum ducem, et patrem omnium secundum eos Jovem, parricidam, et patre tuli genitum, et præ amoris impotentia a pravis, sædisque voluptatibus victum, ad Ganymedem, compluresque alias adulteris inminutus feminas venisse. Lactantius Ganymedis raptu memorato subdit : *Hæc qui fecit, viderimus unum maximum, certe optimus non est*. Plura in hæc rem Aug. lib. vii, cap. 9, de Civ. Dei, et Arnob. lib. iii advers. Gent.

Vers. 65. *Nomen habet certe*. Quum tot sint Jovis flagitia, utpote qui stupris familiis exagitet, et sæpe Jovem ethnici sine causa inimicum habeant, nomen Jovis huic deo nequaquam competere ait, sive, ut opinatur Lactantius Div. Inst. lib. 1, cap. 11 : *Jovem Junonemque a javando esse dictos Cicero interpretatur, et Jupiter quasi juvenis pater dicitur : quod nomen in Deo minime congruit, quia juvenis hominis est opis aliquid conferentis in eum qui sit alienus et exigui beneficii*. Tum demonstrare pergit quum parum summo Deo conveniat vocabulum istud.

Vers. 65. *Et Jupiter Optime*. Plinius in Paucg.,

Huncque rogant, et Jane Pater primo ordine A
[ponunt.

Rex fuit hic Janus, proprio qui nomine fecit
Janiculum, prudens homo; qui cum multa fa-
[tura

70 Posset respicere, hunc duplici pinxere figura,
Et Janum geminum veteres dixere Latini.

*Parents, ait, hominum deorumque Optimi prius, deinde
Maximi nomine colitur. Erat cognomen hoc prece-
pium Javis, illudque apud veteres scriptores scrip-
sime occurrit. Nostram ad rem facit Laetant. lib. 1
Inst. Div., cap. 10, ubi inquit: Quid horum omnium
pater Jupiter, qui in solemnibus precationibus Optimus et
Maximus nominatur? Et infra: Hæc qui fecit, videri-
mus an maximus, certe optimus non est. Arnobius
quoque lib. 1 adversus Gent.: Cum a vobis et Jupiter
Optimus, et Maximus habeatur.*

Vers. 67. *Jane pater. Veteres, ut docet Brissinius
de Formul. lib. 1, a Jano precationibus auspicabantur.
Martial. lib. x, epigr. 28, de hoc numine agens:*

*Amorum, nitidique sutor pulcherrime mundi
Publica quem primum vota precesque canunt.*

*Aur. Victor. in Brev. Hist. Rom.: In sacris omnibus
primum locum Jana detulerunt usque eo ut etiam cum
aliis diis sacrificium fit, dato thure in altaria, Janus
prior nominetur, cognomento quoque addito Pater.
Paulus Festi abbreviator in verbo Janos: Unde Jan-
us detracta aspiratione nominatur, ideo quod fuerit
omnium primus, cui primo supplicabatur. Arnob.,
lib. iii, de ipso agens: Atque ita per vos Dei nomen
creditur, quem in cunctis antepositis precibus. Hinc
Ovid. lib. x Fast.:*

*Cur quamvis aliorum numina placem,
Jane, tibi primum thura ferumque fero?*

*Consulantur Macroh. lib. 1 Saturn., cap. 9; Horat.
ep. 16, lib. 1; Servius in vii Æneid., etc.*

Vers. 69. *Janiculum. Cyprian. lib. de Idol. vanit.
de Saturno agens: Hanc fugatum, ait, hospio Janus
exceptit, de cujus nomine Janiculum dictum est. Solin.
Polyhist. cap. 2, Arnob. lib. 1, et August. lib. vii de
Civ. Dei, cap. 4, idem asserunt. Sed et Vergil. lib. vii:*

*Hanc Janus pater, hunc Saturnus condidit arcem,
Janiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.*

*Minutius: Itaque latebram suam, quod tuto latuisset,
vocari maluit Latium, et urbem Saturnianam de suo no-
mine, et Janiculum Janus ad memoriam uterque po-
steritati reliquerunt. Miror Dionysium Halicarnass.,
tam accuratum alioqui Romanarum antiquitatum
scriptorem, scriptis prodidisse a Romulo Æneæ fi-
lio, Ascanique et Remi fratre, conditam. Ανεών πό-
λις ἀπό τοῦ πατρὸς, τὴν ὑστερον ἀναστρου Ἰανικων, hoc
est: Urbem Æneam a patre denominatam, quæ postea
Janiculum appellata fuit.*

Vers. 69. *Qui cum multa futura. Est et hæc aliorum
opinio asserentium ideo bifrontem Janum fingi, quia
preterita prospexerit, ac futura præviderit. Ovidius
tamen lib. 1 Fast., Macroh. lib. 1 Saturn., August.
lib. vii de Civ. Dei, cap. 8, alique, diversas excogita-
verunt rationes, quas recollere volenti ad manum erunt
eorum volumina. Macrobius vero, lib. super laudato,
et potissimum cap. 7, Paulino adstipulatur.*

Vers. 71. *Janum geminum. Numa omnium primus
Janum Geminum dedicavit. Velleius, lib. ii, ita illum
vocat: Certæ pacis argumentum Janus Geminus cla-
vus dedit. Plin. lib. xxxiv, cap. 7: Præterea Janus
Geminus a Numa rege dicatus. Idem, cap. 2, lib.
xxxiii: Nota avis fuit ex altera parte Janus Geminus,
ex altero nostrum navis. Ad hoc respiciunt sequentes
Paulini versus. Vide quoque Varroem lib. iv de Ling.
Latina, Sueton. in Neron. cap. 14, et Macroh. cap.
9, lib. 1 Saturn.*

Vers. 75. *Nummus huic. Plutarchus in Quæst. Rom.
hæc de re scribit: Δεῦτι τὸ πάλαιον νόμισμα πῶ μὲν*

Hic quia navigio Ausonias advenit ad oras,
Nummus huic primum tali est excusus honore,
Ut pars una caput, pars scalperet altera navem.
75 Cujus nunc memores quæcumque nomismata
signant,

701 - 702 Ex veteri facto capita hæc, et
[navia dicunt.

*εἶχεν ἴονον διπρόσωπον εἰκόνα, πῶ δὲ πλοίου πρόμυον, ἢ
πρόρην ἐγκεχαρμηγμένην; πότερον (ὡς οἱ πολλοὶ λέγουσιν)
ἐπὶ τῆς κρήνης πλοίου διαπεράσαντος εἰς Ἰταλίαν. Cur
antiquum nomisma ab una parte Jani bifrontis imagi-
nem, ab altera navis aut proram, aut puppim inscul-
ptam habeat? An, quæ vulgata opinio est, in honorem
hoc sit Saturni navigio in Italiam advecti? Ipse quidem
Plutarchus hanc rationem haud omnino probandam
ait; sed huic acquievit probatissimi auctores. Ovid.,
Fast. lib. 1, cum Jano colloquens ita canit:*

*Sed cur navalis in ære
Altera signata est, altera foras biceps?*

Janus respondet:

*Causa ratis superest. Tuscani rate venit in amœnem,
Ante pererrato false per orbe Deos.
At bona posteritas puppim pro mavit in ære,
Hospitis adventum testificata Dei.*

*Verum enim vero ab aliis dissidere videtur Paulinus,
quum ipsi Jano adventum in Italiam tribuit, quod alii
ad Saturnum referunt. Athenæus, Deipnos. lib. xv,
non Italice solum, sed et Græcice in usu fuisse asserit
hujusmodi nummos; ait enim, Τὰς κατὰ τὴν Ἑλλάδα
πολλὰς πόλεις, καὶ τὰς κατὰ τὴν Ἰταλίαν, Σεκελίαν, ἐπὶ
τοῦ νομίσματος ἐγγραστάτων πρόσωπον δικέρωλον, καὶ ἐκ
θατέρου μέρους ἡ σφραῖδα, ἢ στέφανον, ἢ πλοῖον. Civi-
tates in Græcio nullas, in Italia, Siciliaque monetam
cadere impressam bicipiti facie, et ex altera parte vel
rate, vel corona, vel uniglo. Similes nummi visuntur
etiamnum apud antiquitatis amatores, et præsertim
apud clariss. virum S. R. I. Com. Franciscum Medio-
harbum Biragum, qui amplissimum in re nummaria
thesaurum possidebat, præteritisque annis laudatissimum
emisit opus de Numism. imper., quo Oceanum
mirabiliter auxit. Sed, heu infortunium nostrum!
Ereptus e vivis est hoc anno vir iste doctissimus,
magnumque sui desiderium viris eruditiss. reliquit.*

Vers. 75. *Nomismata. Numisma et numisma dicitur.
Primum apud Horatium occurrit lib. ii, ep. 1,
et Martial. lib. 1, epigr. 40. Alterum in antiquis glos-
sis, et apud auctores præstantissimos. Certe nullus
Græcæ orthographiæ accommodatur, quæ νόμισμα
habet.*

Vers. 76. *Capita hæc et varia. Est ludus apud Ita-
los puerulos, quem vocant giocare a testa o arma, aut
a testa o croce, et apud Gallos jouer à croix ou pile.
Ille ipse est qui apud antiquos. Accipe auctoritatem.
Aur. Victor (seu quis alius autor ille sit) in lib. de
Orig. gent. Rom.: Ιστον etiam, inquit, usum signandi
avis, ac monetæ in formam incutiendæ, Janus ostendisse
traditur, in qua ab una parte caput ejus imprimeretur,
altera navis, quæ rectus ille erat. En ut autor
iste in Jani adventu Paulino concordat. Subdit: Unde
aleatores, posito nummo apertoque, optionem conclu-
soribus ponunt enuntiandi quid putent subesse, caput,
aut navem: quod mac vulgo corruptentes nau-
vandi dicunt. Tu vocem hanc navandi corrige, et
navia reponere. His consonat Macrobius, lib. 1, cap. 7,
Saturn.: Cum primus Janus ara signaret, servavit et
in hoc Saturni reverentiam, ut quoniam ille navi fur-
at adductus, ex una quidem parte sui capitis effigies,
ex altera vera navis exprimeretur. A's ita fuisse signa-
tum hodieque intelligitur in aëre lusa, cum pueri denarios
in sublimem jactantes, capita, aut naviam, lusa teste
retustatis, exclamant. Andreas Schottus hic integre
legi naviam, non navim, ex 4 ms. Pithæorum ait; sed
mili potius navia aut navium legere placeret. id ver-*

De Jove quid sperant, qui est a rege secundus, A
 Quique sacrificiis apponitur ore precantum ?
 Hic habet et matrem captam pastoris amore,
 80 Nam prior est pastor, quam Jupiter, aut Jovis
 [ipse;
 Sed melius pastor castam servare pudorem
 Qui voluit, sprevitque deam, cui sæva viriles
 Abscidit partes, ne quando tangeret ille
 Alterius thalamum, qui noluit ejus adire.
 85 Hoc tamen hoc egit sententia justa deorum,
 Ne fieret conjux, qui non est factus adulter ?
 Nunc quoque semiviri mysteria turpia plangunt,
 Nec desunt homines, quos hæc contagia vertant,
 Intus et arcenum quiddam quasi majus adorant,

sus Pauliniani metro inconcussa docente. Certe Jo. B
 Isaac. Pontanus in edit. Macrobi. anni 1597 varia legit.

Vers. 77. *A rege secundus.* Ante Jovem filium Saturnum regnavit. Expulsus dein filio reliquit regni aut cælestis, aut terreni habenas. Lactant. lib. 1, cap. 11 Div. Inst. : *Video alium deum regem fuisse primis temporibus, alium consequentibus. Potest ergo fieri ut alius sit postea suus. Atqui divinum imperium, aut semper immutabile est; aut si est mutabile, quod fieri non potest, semper utique mutabile est.* Hinc Saturnia regna, ac ætas aurea Saturni imperio adscribitur.

Vers. 78. *Quique sacrificiis.* Quod superius innue- rat repetit, nempe ethnicorum precesiones vota- que a Jani invocatione inchoari, deinde ad Jovem verti, quod sane numinum maximum, omniumque rectorem nunquam decebat.

Vers. 79. *Hic habet et matrem.* Atym pastorem de- perit Rhea, seu Cybele Jovis genitrix. Ille impudice nolens auscultare dææ, est eviratus. De hoc Ovid. lib. iv Fast. :

Phryx puer in sylvis facie spectabilis altis
 Turrigeram casto juvit amore deum.

Hoc dææ facinus ethnicis exprobrat Minutius in Octav. :
Cybeles Dydima pudet dicere, quæ adulterum suum infeliciter placitum, quoniam et ipsa deformis, et vetula, ut multorum deorum mater, ad stuprum illicere non poterat, exsecuit, ut deum scilicet faceret eunu- chum. Augustin. lib. vi, cap. 7, de Civ. Dei : *Sacra sunt Matris deum, ubi Aty pulcher adolescens ab ea dilectus, et muliebri zela abscissus, etiam hominum abscissorum, quos Gallos vocant, infelicitate deploratur.*

Vers. 80. *Nam prior est pastor.* Tantis ambagibus ac discordiis gentilium theologia constat, ut se per illam extricare nemo facile possit. Euseb. Cæs. lib. ii, cap. 4, de Præp., ubi de Phrygum Theologia dis- serit, Cybelem ante deorum conubia Atydis amore correptam ait. Verum quot capita, tot sententiæ.

Vers. 80. *Aut Jovis ipse.* Jovis in recto casu recte dicitur Prisciano testante, apud veteres Jovis solum dicebatur a Juvando, adjectoque altero vocabulo dictus est Jupiter, quasi Jovis pater, seu, ut melius arbitrat Lactantius, Juvans pater Jovis in recto casu esset apud Hyginum in lib. Fabul., Nominum Marcel- lum aliosque, quos consulere potes. Quidam severis- simus censor Gallus N. A. libros quatuor de Symbolo ad catechum. Augustinus abjudicat, quippe quod illi stylus ab Augustiniano, imo a grammaticorum dog- matis abhorrere videtur. Inter exempla hoc profert : *Illic fingitur, quod idem Jovis Junonem habeat sororem, et conjugem, et nomen Jovis in nominandi casu usurpatum sugilla.* Verum decipitur, quum hujusce nominis usus apud gravissimos auctores obvius fiat, ac propterea Augustinum non dedeccat. Nos istis contenti ad alia pergamus.

Vers. 81. *Sed melius.* Magis ne placeret : sed melior?

Vers. 87. *Semiviri.* Hi sunt Galli Matris deum sa- cerdotes, quibus vitia in Atydis evirati memoriam

90 Idque vocant sanctum, quo si velit ire pudicus,
 Iste profanus erit. Sic artior ipse sacerdos
 Fæmineos vitat coitus, patiturque viriles.
 O mens cæca virum! De sacris semper eorum
 Scena movet risus, nec ab hoc errore rece-
 [dunt.

95 703 - 704 Saturnum perhibent Jovis essu
 [patrem, huncque vorasse
 Natos ante suos, et mox e ventre nefandas
 Evomuisse dapes, sed postea conjugis arte
 Pro Jove suppositum mersisse in viscera saxum;
 Quod nisi fecisset, consumptus Jupiter esset.
 100 Huncque Chronon dicunt, fæctæque Chronon,
 [quia tempus

amputabantur. Lactant. lib. 1, cap. 17 : *Deum Mater, et amavit formosum adolescentem, et eundem cum pel- lice deprensus exsecris vitilibus semivirum reddidit. Et ideo nunc sacra ejus a Gallis sacerdotibus celebran- tur.* Minutius Cybeles impuritate detecta subdit : *Propter hanc fabulam Galli enim et semiviri sui cor- poris supplicio colunt. Hæc jam non sunt sacra, tor- menta sunt.* Vide Juvenal. sat. 2, ipsumque Paulinum Nat. xi.

Vers. 88. *Nec desunt homines.* Totus est Augustinus lib. vi de Civ. Dei, et alibi, in confutanda hac ethni- eorum vanitate ac subterfugio. Hi fabulas aniles in- ternis scateris mysteriis, ibique philologicas veritates latere suo avo objiciebant; sed suismet illi rationi- bus confundebantur : *Deinde*, ait cap. 8 S. doctor, *si ista sacra, quæ scenicis turpitudinibus convincuntur esse fædiora, hinc excusantur atque purgantur, quod habent interpretationes suas, cur non etiam poetica similiter excusantur atque purgantur?* etc. Greg. Nazianz. in orat. 1 advers. Julian., enumeratis quibus- dam gentilium superstitionibus, hæc subdit : *Τὰτα ἐπισκευδίσθη τοῖς θυραστοῖς τῆς θεολογίας ἀκραταῖς εἰτ' ἐπινοεῖσθαι τοῦτοις ἀλληγορήματα, καὶ τερατεύματα, καὶ ἐπινοεῖσθαι τῶν ἐπιπταῶν ὁ λόγος εἰς βυβάθρα χω- ρεῖται. καὶ κορηνοῦς θεωρεῖς αὐτὴν ἐχούσης τὸ στασίμων.* Hæc eximii et admirandi divinitatis auditoribus in- culcentur; posteaque his allegoriæ, ac portentosa in- terpretationes excogitentur, atque a propositis rebus aberrans oratio in burathra feratur, et præcipitia con- templatationis nihil solidum habentis.

C
 Vers. 92. *Patiturque viriles.* Deesse versum hic sus- picor, sensus enim in ancipiti manet. Certe vox ab- scindi penitus hic necessaria, ut sit sensus : *patitur- que viriles abscondi partes.*

Vers. 94. *Scenamovet risus.* Jul. Firmicus, de Error. profan. relig. cap. 13, hæc luculenter habet : *O faci- norosæ cupiditatis triste solatium! O hominum deflendi persuasio! Scenam de cælo fecistis, et errantes animos per abrupta præcipitia crudeli calamitate durastis.* Et infra : *Ad theatrum potius templa transferte, ut in scenis religionum istarum secreta tradantur, et ut nihil præ- termittat impietas, histriones facite sacerdotes.* Mistò Augustinum. ep. 5 ad Marcellin., et lib. vii, cap. 26, de Civ. Dei, et Tertullian. in Apolog. cap. 15.

Vers. 95. *Saturnum.* Rem fuse narrat Hesiodus in Theogonia, Natal. Com. in Mythologia lib. ii, et reli- qui ethnicæ theologiæ eruditione scriptis prosecuti.

Vers. 100. *Huncque Chronon.* Scribendum fuerat Cronon; Græcæ enim Saturnus est κρόνος. At quia tempus significare dicitur, χρόνος quoque appellatur. De hoc Macrobi. lib. i Saturn., cap. 22, Dionys. Halicarn. lib. i Antiq., Cic. de Nat. deor. lib. ii, alique agunt. Arnobius tamen hæc denominationem minime probat lib. ii advers. Gent. : *Nam si Tempus, ait, significatur hoc nomine, Græcorum ut interpretes au- tumant, ut quod Chronos est habeatur Cronos, nullum est Saturnium nomen. Quis enim est tam demens qui Tempus esse dicat Deum? etc.*

Quæ creat absunit, rursusque absorpta pro- A
[mittit.

Cur tamen oblique nomen pro tempore fingunt?
Hæc etiam, quod sæpe sibi de prole timebat,
Ab Jove dejectum cælo latuisse per agros

105 Italia, Latiumque ideo tunc esse vocatum.
Magnus uterque deus! Terris est additus aliter.

Alter non potuit terrarum scire latebras,
Hiuc Latiare malum prisci statuere Quirites,
Ut mactatus homo nomen satiare inane.

110 Quæ nox est animi? quæ sunt improvida corda?
Quod colitur nihil est, et sacra eruenta gerantur.

Vers 101. *Quæ creat absunit.* Latine reddidit
eleganter Orpheus, seu Onomacriti versus de Saturno,
id ejus Hymno :

Ὅς δαπανῶς μὲν ἅπαντα, καὶ αὐξῆς καταλὼν ἀτόσ.
Omnia qui profers, consumis et omnia rursus.

Pro voce promittit legerem remittit.

Vers. 105. *Latiumque ideo.* Vergil. *Æneid* lib.
viij, de Saturno ageus :

Latiumque vocari
Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris

Vers. 108. *Latiare n. lun.* Crudelissimam hoc erat
ethnicismi piaculum. Jovi, quem Latiare appellabant,
humana immolabatur hostia. Tertull. in Apolog.
cap. 9 rem prodit : *Ecce in illa religiosisissima
Urbe Aeneadarum ploratum est Jupiter quidam, quem
ludis suis humano proluit sanguine.* Locum illustrat
egregie la Cerda. Minutius : *Hodieque a Romanis Latiaris
Jupiter homicidio colitur; et quod Saturni filio
dignum est, sanguini et noxii hominis sanguine sagiatur;*
et alibi : *Cum Latiaris cruore perfunditur.* Porphyrius
lib. ii : *Περὶ ἀποχ. ἐκψ. 'Αλλ' ἔτι καὶ οὐνοῦ τις ἀγροῖε κατὰ
τὴν μεγάλην πόλιν τῆ τῆ Ἀστυρίου διὸς ἐορτῆ σπαζόμενον
ἀνθρώπων.* Quia et nostro ævo quis nescit, in magna
Urbe Jovis Latiaris festo immolari hominem? Prudent.
lib. i in Symmachum :

Funditur humanus Latiari in mlti vere sanguis.

S. Athanas. in orat. contra Gent. : *καὶ οἱ πάσαι δὲ
Ῥωμαῖοι τὸν καθ' ἑμὲνον Ἀστυρίου Δία ἀνθρωποποιήσιας
ἐθροσκύνου.* Prisci quoque Latini Jovem Latiarem vicinis
humanis sunt venerati Tatianus contra Græcos.
Εὐρών δὲ μὲν Ῥωμαῖοις τὸν Ἀστυρίου Δία λήθροισ ἀνθρώπων,
καὶ τοῖς ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων ἀμασι τερπόμενον.
Item apud Romanos Latiarem Jovem humano cruore
et sanguine per homicidia fuso placari. Dionys. Halic.
lib. iv Antiq. Rom. sacra hæc Jovi Latiari facta commemorat,
neque tamen victimæ hujus meminit. Hinc
disce rectius Jovem Latiarem, quam Latintem dici,
quod quidam negant.

Vers. 112. *Et Invictum.* A Persis omnium maxime
Solis cultus usurpabatur. Hanc Mithram vocabant,
additumque illi Invicti cognomen. Plura apud Gruterum,
pag. 55 et seq., et apud Reinesium, marmora occurrunt
Deo Invicto, Deo Invicto Mithræ. SOLI MITHRÆ, SOLI INVICTO
et SOLI INVICTO MITHRÆ posita. Jul. Firmicus, de Err. prof. relig.
cap. 5, Jovem in duas dividi potestates, quarum
unam (hoc est virilem) Mithram dici assertit. Herodotus
lib. i de Persis loquens : *Θύουσι δὲ ὀργάνη
Ἀρροδίτη, ἣν καλοῦσι Μίθραν. Sacrificάντ ἑρο καὶ ἐστὶ
Veneri, quam vocant Mithram.* Nicetas ad Stobæum,
Nazianz. : *Τὸν Μίθραν οἱ μὲν τὸν ἑλίου, οἱ δὲ τὸν νεοῦ
τοῦ πυρός, ἄλλοι ἰδιῶν τινα δῖναμις ὑποκαθίστανουσι. Μίθραν
αὐτὸν Σολεμ, αἱ δὲ νεοῦ ἑλίου, νομῶντι πεculiarē
quandam potestatem esse vult.* Itaque quam non
Solem tantum, sed quid aliud per Mithram significari
videam, facile Gruterianam inscriptionem, pag. 92,
num. 42, explicabo. Ita se habet illa : D. I. M. ET.
SOLI SOCIO. SAC. hoc est *Deo Invicto Mithræ, et
Soli Socio sacrum.* Pro Mithra hic aliud numen intelligendum
videtur, a Sole diversum, non ipsemet Sol

Quid quod et Invictum spelæa sub atra recon-
[dunt,

705-706 Quæque tegunt tenebris, audent
[hæc dicere Solem?

Quis colat occulte lucem, sidusque supernum,

115 Cælet in infernis nisi rerum causa malarum?

Quid quod et Isiacum sistrumque, caputque ca-
[latium

Non magis abscondunt, sed per loca publica
[ponunt?

Nescio quid certe quarunt, gaudentque repletum,
Rursus et amittunt, quod rursus querere possunt.

tamquam alienigena, uti opinatur Reinesius ad inscriptionem, cl. 1. Legitur quoque in priscis inscriptionibus
NANNÆ SEBECIO. DEO MITHRÆ : quæ verba
omnia ad Solem Mithram referenda censet J. Cæs. Bulengerus,
c. 4, lib. 1 de lic. et vet. Magia. Ego tamen tribus diis
dicatum marmor puto, ut NANNÆ sit *Dianæ Nannææ*
nomen, de qua lib. 1, cap. vi. et II, cap. i, Machab., Hieronymus
et Josephus meminere. Sebæcus pro Jove Sabazio intelligatur,
de quo Orpheus, seu Onomacrit. in Hymno :

ἄλθε πάτερ, ἐρόνως καὶ Σαβάζης κόδιος ἀξίον.
Audi pater, Satium illi, Sabæze inelyte decorum

Neque enim solo qua autoritate Bacchum etiam Sabazium
dixerit Heinsius in Arist. Sacr. Sed hæc satis superque.

Vers. 112. *Spelæa.* Græcum est verbum σπήλαιον,
quod Latine spelunca dicitur; sed Græcum nomen aures
etiam Ausonice toleraverit. Vergil. eclog. 10 :

Certum est in sylvis inter spelæa ferarum
Claudianus de Bello Get.

Spelæa Metuenda ferarum

C Spelæa

Mithræ sacrificia secretissimis in antris peracta. Religioso
silitio apud ejus cultores illic accepta mysteria servabantur.
Quin et iis sacris initiari volentes multis cruciatibus probationem
subibant. Hinc Suidas in verb. MITHRA ait : *Ὅσα ἂν οἱ οὖν εἰς
αὐτὸν ἀνήγαγόντες τελεσθῆναι, εἰ γὰρ αὐτὸν τενοῦ βαθεῖον
παρορθῶν τὸν καθ' ἑμὲνον δεῖξει ἐκαστὸν ὅπου καὶ ἄραβη.* Nullus
autem potest initiari, nisi per quosdam suppliciorum gradus
se sanctum et perturbationum immunem ostenderit.
Hoc idem confirmant Nazianz. orat. 3, Lauprid. in Commodo,
ac Tertull. cap. 15 de Cor. Mil. Sunt hujus verba : *Ecubescite,
Romani commilitones ejus, non jam ab ipso judicandi,
sed ob aliquo Mithræ milite, qui cum initiatur in spelæo,
etc.* S. Justin. Martyr, in Dialog. cum Triphone Mithræ
sacra peragi bis ait : *Ἐν τῷ τοῦ ἐπιζωομένου πορ' αὐτοῖς
σπήλαιου, in loco qui apud illos spelæum seu specus vocatur.*
Vide Hieron. in ep. ad Lætiam; Reines. cl. 1, n. 48, Inscript.;
Bulenger. lib. 1, cap. 4, de lic. et vet. Mag. Selden. de D
is Syris, synt. 1, cap. 6; Salmas. ad hist. Aug., fol. 549, 582, etc.

Vers. 115. *Quæque tegunt.* Scribendum potius videtur
quemque tegunt tenebris. Nihil secius placet sensus.

Vers. 115. *Cælet, Cælo pro lateo,* inusitatum verbum.
Tegendi lapsum atque occultandi significatione usurpatum
invento. Me tamen monuit eruditissimus vir Michael Madius
clarissimi viri car. M. Maddii dignissimum germen apud
Plautum in Bacch. act. iii, scen. 2, leg. :

Ut ut eris, mæce, non celabis.

Et a Scholiaste Lambino ita explicari : *non fallas, non latebis.*
Certe si pronomen te hic subintelligendum contendis,
et ego in Paulini versu pronomen se subintelligam.
Si cui placeat emendare, legerem :

Cælet in infernis si se horum causa malarum.

120 Quis ferat hoc sapiens, illos quasi claudere A
[Solem,

Hos proferre palam propriorum monstra deorum?
Quid Serapis meruit, qui sic laceratur ab ipsis
Per varios turpesque locos? Ille denique semper
Fit fera, litque canis, lit turpe cadaver aselli,

125 Nunc homo, nunc panis, nunc corpore languidus
[sacro.

Talia dum faciunt, nihil hunc sentire fatentur.
Quid loquar et Vestam, quam se negat ipse sa-
[cerdos

Scire quid est? Imisque tamen penetrabilibus intus

Sane in cod. ms. non *malarum*, sed *malorum* est scriptum.

Vers. 116. *Isiacum*. In sacris Isidis sistra quatiebantur, et Anubidis caput caninam exponebatur. B
Lucan., lib. viii, rem complectitur utramque :

Semideosque canes, et sistra iubentia lectum.

Ausonius ad Paulinum nostrum scribens epist. 25 :
Isiacos agitant Mareotica sistra tumultus.

Porro Anubis Cynocephalus etiam dicebatur, nomine ejus formam exprimente. Athanas. orat. contr. Græc. : 'Ο πρὸ ἀρπυγίαις κυνοκέφαλος; Ἄνουβις. Apud Ægyptios canina facie Anubis. Ovid. *Metam.* lib. ix :

Cum qua latrator Anubis
Sistraque erant, nonquamque satis quæsitus Osiris.

De sistris consule Laurent. Pignor. in *Mensa Isiac.*, et egregiam dissertationem Benedicti Bacchini eruditissimi et clariss. viii.

Vers. 118. *Nescio quid*. Locum Minutii expressit Paulinus. Inquit ille : *Max invento parvulo gaudet Isis, ersultant sacerdotes. Cynocephalus inventor gloriatur, nec desinit auris omnibus vel perdere quod invenit, vel invenire quod perdant.* Jul. Firm. cap. 2 : *Nihil hic invenis, nisi quod iterum aut quaras, aut lugeas.* Ipse Paulinus *Nat.* xi :

Nam quid, rogo, cæcis illis,
Qui non amissum quæruunt, nusquamque manentem
Inveniunt?

Vers. 122. *Quid Serapis meruit*. Ille aqum herere mihi lubenter fateor. Aliquus festi dii meminit Paulinus, quo Seraphis multas induere figuras cogebatur. At hujus moris vestigia nusquam reperio. Certe Macrobius et Plutarchus in lib. de Isis, et Osir. nulla alia effectum forma Serapidem faciunt quam humana. *Περὶ τῆς ἀθηναίων ἱερῶν ἑρμῆος ἑρμῆα :* Ubique simulacrum Osiridis humana specie ostenditur. Ab eruditioribus itaque expectanda solutio.